ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по труду и социальной политике
РЕШЕНИЕ

от  18 .07.2012  №                                                                      ПРОЕКТ

О проектах федеральных законов,
законодательных инициативах, обращениях

 Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательные инициативы,

обращения, внесенные в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации субъектами права законодательной инициативы,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Поддержать в целом проекты федеральных законов, законодательные

инициативы, обращения  представленные в таблице №№ 10-16

2. Принять к сведению (без вынесения на собрание Думы) проекты

федеральных законов, законодательные инициативы, обращения представленные в

таблице №№ 1-9

Председатель комитета               И.Н. Чернышев

1

Справочная информация к вопросу
«О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях субъектов Российской Федерации»

№
п/
п

Проект федерального закона (обращение
субъекта Российской Федерации), входящий
номер документа

Краткое содержание

Инициатор Решение комитета

1.  № 11521-6 «О внесении изменений в
статью 23.2 Федерального закона «О
ветеранах».
Вх. от 25.06.2012 № 3440/0211-12
Принят в первом чтении

Данный проект федерального закона позволит ветеранам и
инвалидам боевых действий, членам семей погибших
(умерших) ветеранов и инвалидов боевых действий
приобрести право на меры социальной поддержки на
приобретение или строительство жилья в виде
единовременной денежной выплаты, аналогичное ветеранам
Великой Отечественной войны. Расходы федерального
бюджета при этом останутся на прежнем уровне.

Вносят депутаты
Государственной

Думы
Е.Л. Николаева,
П.Р. Качкаев, Б.В.
Михалев,

С.Д.Поддубный,
И.Ю.Фахритдинов,
Н.И.Горов,
В.Е.Позгалев
Постановление
ГД ФС РФ от

19.06.2012 № 533-6-
ГД

Комитет
Государственной
Думы по труду,

социальной политике
и делам ветеранов

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание
Думы)

Поддержан

Постановлением
Думы от

26.04.2012
№ 289

2. № 41691-6 «О внесении изменений в
Федеральный закона «О государственной
поддержке молодежных и детских
общественных объединений»
Вх. от 25.06.2012 № 3441/0211-12
Принят в первом чтении

Законопроект направлен на регламентирование порядка
ведения Федерального реестра молодежных и детских
объединений, пользующихся государственной поддержкой, а
также уточнение перечня вопросов по поддержке
молодежных и детских объединений, регулируемые
законодательством субъектов Российской Федерации, в том
числе ведения региональных реестров молодежных и детских
объединений, пользующихся государственной поддержкой.

Вносит
Правительство РФ
Постановление
 ГД ФС РФ от

19.06.2012 № 528-6-
ГД

Комитет
Государственной
Думы по физической
культуре, спорту и
делам молодежи

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание
Думы)

3. № 62348-6 «О внесении изменений в
Трудовой кодекс Российской
Федерации»

Законопроект подготовлен во исполнение поручения
Президента Российской Федерации Д.А.Медведева от 11 мая
2011 г. № Пр-1315 по итогам совещания по вопросам

Вносит
Правительство РФ
Постановление

Принять к
сведению

(без вынесения

2

Вх. от 09.07.2012 № 3716/0211-12
Принят в первом чтении

социального положения рабочих и развития
профессионально-технического образования по
совершенствованию нормативно-правовой базы в части
уточнения требований к содержанию соглашений и
коллективных договоров и совершенствования процедуры
ведения коллективных переговоров.

ГД ФС РФ от
03.07.2012 № 622-6

ГД
Комитет

Государственной
Думы по труду,

социальной политике
и делам ветеранов

на собрание
Думы)

4. № 62352-6 «О внесении изменений в
статью 261 Трудового кодекса.
Российской Федерации»
Вх. от 11.07.2012 № 3765/0211-12
Принят в первом чтении

Законопроектом предлагается внести изменения в статью 261
Трудового кодекса Российской Федерации,
предусматривающие запрет на расторжение трудового
договора по инициативе работодателя с отцами, являющимися
единственными кормильцами в многодетной семье,
воспитывающей малолетних детей, в том числе  в возрасте до
3 лет, если матери указанных детей не состоят в трудовых
отношениях и занимаются уходом за детьми.

Вносит
Правительство РФ
Постановление
ГД ФС РФ от

03.07.2012 № 623-6
ГД

Комитет
Государственной
Думы по труду,

социальной политике
и делам ветеранов

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание
Думы)

5. № 62063-6 «О внесении изменений в
Федеральный закон «О ветеранах» (об
отнесении к категории ветеранов
Великой Отечественной войны граждан,
родившихся в период с 4 сентября 1927
года по 3 сентября 1945 года)
Вх. от 22.06.2012 № 3378/0212-12

Законопроектом предлагается внести изменения в
Федеральный закон «О ветеранах», предусматривающие
отнесение к категории ветеранов Великой Отечественной
войны граждан, родившихся в период с 4 сентября 1927 года
по 3 сентября 1945 года.
Законопроектом устанавливается для указанной в нем
категории граждан мера социальной поддержки в виде
ежемесячной денежной выплаты в размере 500 рублей.
Правительство Российской Федерации проект федерального
закона не поддерживает (заключение № 1466п-П12 от
03.04.2012 г.).

Вносит
Костромская
областная Дума.
Выписка из

протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
18.06.2012 № 35 (55)

Комитет
Государственной
Думы по труду,

социальной политике
и делам ветеранов

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание
Думы)

6. № 59048-6 «О внесении изменений в
Федеральный закон «О ветеранах» (об
отнесении к ветеранам Великой
Отечественной войны лиц, родившихся
до 31 декабря 1931 года включительно
(без подтверждения стажа работы в годы
войны)
Вх. от 22.06.2012 № 3380/0212-12

В проекте федерального закона предлагается лиц, родившихся
до 31 декабря 1931 года включительно, без подтверждения
стажа работы в годы Великой Отечественной Войны, отнести
к той же категории ветеранов Великой Отечественной войны,
что и труженики тыла (подпункт 4 пункта 1 статьи 2
Федерального закона «О ветеранах»), за исключением лиц,
отбывавших наказание в местах лишения свободы.

Вносит
Законодательное
Собрание Санкт-
Петербурга.
Выписка из

протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
18.06.2012 № 35 (54)

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание
Думы)

3

Комитет
Государственной
Думы по труду,

социальной политике
и делам ветеранов

7. № 82972-6 «О внесении изменений в
Федеральный закон «О дополнительных
мерах государственной поддержки
семей, имеющих детей» (о
предоставлении права на материнский
(семейный) капитал семьям, в которых
родился (усыновлен) первый ребенок,
начиная с 1 января 2013 года)
Вх. от 22.06.2012 №3376/0212-12

Проект закона разработан в целях стимулирования раннего
рождения в семье первого ребенка и регулирует отношения,
связанные с приобретением и порядком реализации права на
получение дополнительных мер государственной поддержки
семей, имеющих детей. Проект предусматривает однократное
предоставление материнского (семейного) капитала в
которых родился (был усыновлен) первый ребенок, начиная с
1 января 2013 года.

Вносит депутат
Государственной
Думы М.В.Дегтярев
Выписка из

протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
18.06.2012 № 35(63)

Комитет
Государственной
Думы по вопросам
семьи, женщин и

детей

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание
Думы)

8. № 96882-6 «О внесении изменений и
дополнений в Федеральный закон «О
трудовых пенсиях в Российской
Федерации» (об установлении трудовых
пенсий для лиц, проживающих в районах
с тяжелыми климатическими условиями)
Вх. от 12.07.2012 № 3803/0212-12

Законопроектом предлагается  увеличивать на районный
коэффициент фиксированный базовый размер страховой
части трудовой пенсии по старости лицам, которые
проживают в районах с тяжелыми климатическими условиями
(в основном это регионы Урала), по аналогии с условиями,
установленными для пенсионеров, проживающих в районах
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Вносят
депутаты

Государственной
Думы С.М.Миронов,
В.Е.Шудегов,
А.Л.Бурков
Выписка из

протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
09.07.2012 № 39 (27)

Комитет
Государственной
Думы по труду,

социальной политике
и делам ветеранов

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание
Думы)

9. Об обращении Белгородской областной
Думы к членам Совета Федерации
Федерального Собрания Российской
Федерации, депутатам Государственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации и Председателю
Правительства Российской Федерации

Депутаты Белгородской областной Думы обращаются с
просьбой предусмотреть выделение дополнительных средств
Белгородской области для исполнения государственных
обязательств по обеспечению жильем категорий граждан,
установленных федеральным законодательством в рамках
реализации федеральной целевой программы «Жилище» на
2011-2015 годы.

Вносит
Белгородская
областная Дума
Постановление
от 14.06.2012
№ П/16-24-5

Принять к
сведению

(без вынесения
на собрание
Думы)

4

Д.А.Медведеву по вопросу обеспечения
жильем вынужденных переселенцев
Вх. от 28.06.2012 № 1012-12

10. О внесении изменений в статью 19
Федерального закона «О трудовых
пенсиях в Российской Федерации»
Вх. от 25.06.2012 № 3445/1011-12

Законопроектом предлагается установить, что назначение
трудовой пенсии осуществляется со дня возникновения права
на указанную пенсию. (Статьей 19 Федерального закона,
регулирующей сроки назначения трудовой пенсии,
предусмотрено, что трудовая пенсия по старости (часть
трудовой пенсии по старости) назначается со дня обращения
гражданина за указанной пенсией или ее частью. Этим днем
считается день приема органом, осуществляющим
пенсионное обеспечение, соответствующего заявления со
всеми необходимыми документами.) При этом в качестве
меры, способствующей своевременному обращению граждан
за назначением трудовой пенсии, предусматривается
назначение трудовой пенсии по старости со дня
возникновения права на такую пенсию в случае, если
обращение за ней произошло в срок, не превышающий 6
месяцев после возникновения права на пенсию; трудовой
пенсии по инвалидности и трудовой пенсии по случаю потери
кормильца - если обращение за указанными пенсиями
произошло в срок не более 12 месяцев со дня признания лица
инвалидом, со дня смерти кормильца соответственно.

Вносит
Законодательное
собрание Амурской

области
Постановление от
24.05.2012 № 7/239

Внести на
рассмотрение
собрания
Думы и

рекомендовать
поддержать

11. О внесении изменений в Федеральный
закон «Об обращении лекарственных
средств»
Вх. от 25.06.2012 № 3446/1011-12

Проектом предлагается расширить перечень медицинских
организаций и их обособленных подразделений,
расположенных в сельской местности, в которых разрешена
розничная продажа лекарственных средств. Основным
условием для этого должны быть отсутствие на территории
сельского поселения аптечной организации и наличие у
медицинской организации лицензии на фармацевтическую
деятельность, В этом случае будет разрешена продажа
лекарственных средств в участковых больницах
(обособленных или необособленных как самостоятельных
медицинских организаций), расположенных в сельских
поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации.
Принятие проекта позволит решить проблему доступности
лекарственной помощи сельскому населению, проживающему
в удаленных и труднодоступных районах.

Вносит
Законодательное
собрание Амурской

области
Постановление от
24.05.2012 № 7/240

Внести на
рассмотрение
собрания
Думы и

рекомендовать
поддержать

5

12. № 93350-6 «О порядке предоставления
единовременной выплаты за счет средств
материнского (семейного) капитала»
Вх. от 05.07.2012 № 3639/0212-12

Проектом закона разработан в целях предоставления в 2012
году права на получение гражданами единовременной
выплаты за счет средств материнского (семейного) капитала в
размере 15000 рублей.
Также предлагается установить, что граждане,
использовавшие часть средств материнского (семейного)
капитала на улучшение жилищных условий, получение
образования ребенком (детьми) или формирование
накопительной части трудовой пенсии, имеют право на
получение оставшейся части средств материнского
(семейного) капитала в размере реального остатка, не
превышающего 15000 рублей.
Ранее лица, получившие государственный сертификат, имели
право на получение единовременной выплаты в размере
12000 рублей за счет средств материнского (семейного)
капитала на основании федеральных законов от 28.04.2009 №
72-ФЗ и от 28.06.2011 № 241-ФЗ.. Это право предоставлялось
только в течение двух лет — с апреля 2009 года по май 2011
год.

Вносит
Костромская
областная Дума
Выписка из

протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
02.07.2012 № 37 (45)

Комитет
Государственной
Думы по труду,

социальной политике
и делам ветеранов

Внести на
рассмотрение
собрания
Думы и

рекомендовать
поддержать

13. № 73756-6 «О внесении изменений в
статьи 9 и 10 Федерального закона «О
погребении и похоронном деле» (об
увеличении размера возмещения
стоимости услуг по погребению
специализированной службе, а также
размера социального пособия на
погребение)
Вх. от 05.07.2012 № 3640/0212-12

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-Ф3
«О погребении и похоронном деле», гарантируется оказание
на безвозмездной основе услуг по погребению,
установленных федеральным законом, либо выплата
социального пособия на погребение. Размер пособия
составляет 4000 руб. Однако в настоящее время фактические
расходы на погребение значительно превышают указанную
сумму. В этой связи предлагается установить предельный
размер социального пособия на погребение в сумме 16000
руб.

Вносит
Законодательное
Собрание Амурской

области
Выписка из

протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
02.07.2012 № 37 (44)

Комитет
Государственной
Думы по труду,

социальной политике
и делам ветеранов

Внести на
рассмотрение
собрания
Думы и

рекомендовать
поддержать

14. № 88331-6 «О внесении изменений в
Трудовой кодекс российской Федерации
и статью 1 Федерального закона «Об
электронной подписи» (об особенностях
правового регулирования труда
работников, выполняющих работу вне
места расположения работодателя)

Законопроектом предусматривается, что трудовой договор с
дистанционными работниками может заключаться в
электронном виде, а также вводится норма о том, что
сведения о дистанционной работе по желанию работника
могут не вноситься в трудовую книжку. Документами,
подтверждающими период дистанционной работы, в этом
случае, будут являться копии трудового договора и приказа о

Вносит
Правительство
Российской
Федерации
Выписка из

протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от

Внести на
рассмотрение
собрания
Думы и

рекомендовать
поддержать

6

Вх.от 09.07.2012 № 3692/0212-12 прекращении трудового договора, заверенные надлежащим
образом работодателем. В этой связи проектом
устанавливается возможность  использования усиленной
квалифицированной электронной подписи.

02.07.2012 № 37 (43)
Комитет

Государственной
Думы по труду,

социальной политике
и делам ветеранов

15. № 88856-6 «О внесении изменений в
статью 14.1 Федерального закона «Об
основных гарантиях прав ребенка в
Российской Федерации» (о расширении
круга лиц, с которыми
несовершеннолетние могут находиться в
общественных местах после
установленного законодательством
времени)
Вх. от 05.07.2012 № 3645/0212-12

Проектом закона предлагается расширить перечень лиц, с
которыми несовершеннолетний вправе находиться в
установленных Федеральным законом местах после
установленного законодательством времени. К числу таких
лиц следует отнести близких родственников, в т.ч. не только
родителей, но и супругу отца, супруга матери, родного
дедушку (родную бабушку), совершеннолетнего родного
брата (родную сестру).

Вносит
Совет народных
депутатов

Кемеровской области
Выписка из

протокола заседания
Совета ГД ФС РФ от
02.07.2012 № 37 (51)

Комитет
Государственной
Думы по вопросам
семьи, женщин и

детей

Внести на
рассмотрение
собрания
Думы и

рекомендовать
поддержать

16. Об обращении Законодательного
Собрания Амурской области к
Правительству Российской Федерации
Вх.от 25.06.2012 № 3444/1012-12

В обращении предлагается наделить военно-врачебные
комиссии или федеральные государственные учреждения
медико-социальной экспертизы полномочиями по
установлению степени утраты профессиональной
трудоспособности бывшим сотрудникам органов внутренних
дел, получивших увечье, профессиональное заболевание либо
иное повреждение здоровья, связанное с исполнением ими
обязанностей службы в органах внутренних дел РФ. В
настоящее время отсутствуют организации (учреждения)
исполняющие данные полномочия. В этой связи депутаты
обращаются с просьбой поручить структурам  Правительства
РФ  внести соответствующие изменения в федеральное
законодательство.

Вносит
 Законодательное
Собрание

Амурской области
Постановление от

24.05.2012
№ 7/271

Внести на
рассмотрение
собрания
Думы и

рекомендовать
поддержать

Председатель комитета                            И.Н. Чернышёв